
Česká republika – ochrana přírody 
Mgr. Lubor Navrátil, Ph.D. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lubor Navrátil, Ph.D. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Anotace:  

Stručný náhled na ochranu životního prostředí v poměrech 

České republiky s doplňujícími úkoly. 

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

 Šablona: III/2 

 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_233 

 Datum vytvoření: 11. července 2013 

 Ročník: 4.  

 Předmět: Zeměpis 

 Vzdělávací oblast: odborná 

 Tematická oblast: Zeměpis České republiky 

 



Ochrana přírody v ČR 

přírodní krajina – člověkem nedotčená krajina 

kulturní krajina – člověkem pozměněná krajina; krajina, v 

níž člověk působí a mění ji 

Přiřaďte obrázky ke kulturní či přírodní krajině a svoji volbu 

zdůvodněte. 



Ochrana přírody v ČR 

  první pokusy u nás už za Karla IV 

  nejstarší rezervace 1  

  Hojná voda  1838 

  Žofínský prales 1853 

  Boubínský prales 1868 

 

chráněná území 

  velkoplošná 

  maloplošná 



velkoplošná CHÚ 

národní parky (NP)   

  ochrana v národním a mezinárodním měřítku,  

  vyhlašuje Parlament ČR zákonem, 

  tvoří 2 % rozlohy státu  



velkoplošná CHÚ 

národní parky (NP)   

Uveďte všechny národní parky vyhlášené na našem 

území. 

Který z nich je nejstarší, nejmladší, největší a nejmenší? 

 

  4 NP 2 

  Krkonoše  1963 36 300 ha 

  Šumava  1991 68 500 ha 

  Podyjí   1991   6 300 ha 

  České Švýcarsko 2000   7 900 ha 
    

 



velkoplošná CHÚ 
NP Podyjí 



velkoplošná CHÚ 
NP Šumava - rašeliniště 



chráněné krajinné oblasti (CHKO) 

  rozsáhlá území s harmonicky utvářenou  

 převážně kulturní krajinou s významným 

 podílem přirozených ekosystémů 

 

  25 CHKO 

 Litovelské Pomoraví, Beskydy, Poodří, Jeseníky, 

 Bílé Karpaty, 

 

 Český les, Český kras, Moravský kras, 

 Broumovsko aj. 

 

  13 % rozlohy státu     

velkoplošná CHÚ 



Připravte stručnou prezentaci o CHKO, kterou jste si 

sami vybrali (maximálně na 5 minut). S prezentací 

seznamte své spolužáky.    

velkoplošná CHÚ 

V CHKO 

Litovelské 

Pomoraví 



maloplošná CHÚ 

maloplošná CHÚ 

celkem asi 1300 lokalit  

zaujímají asi 1 % rozlohy země 

NPR 

NPP 

PR 

PP 

NPR Šerák-Keprník 

NPR Rejvíz 



Ochrana přírody v ČR 

NATURA  2000 

 

program EU s cílem chránit nejvíce ohrožené druhy 

rostlin a živočichů a přirozených stanovišť v rámci 

EU 

u nás přes 900 lokalit 



  

Zdroje 

 

[1]  Červinka,  P. a kol.: Ekologie a životní prostředí. Praha: ČGS, 2005, 120 s.  

ISBN 80-86034-63-1 

 

[2] Kolektiv autorů: Česká republika školní atlas. Praha: Kartografie, 2013.  

 

Není-li uvedeno jinak, pochází veškerý obrazový materiál z archivu autora.   

 

 

 


